
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 133 del 12/08/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO INNOVAZIONE 3 agosto 2010, n. 51
 
PO 2007-2013. ASSE VIII. Linea di Intervento 8.1 - sub Azione 8.1.2. c. Pubblicazione Avviso Pubblico
per la realizzazione di “Processi partecipativi via web”.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 03 del mese di AGOSTO in Bari, nella Sede del Servizio Innovazione, Via Celso
Ulpiani, 10 - Bari
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO INNOVAZIONE
RESPONSABILE DELLA LINEA D’INTERVENTO 8.1
ASSE VIII - PO FESR 2007-2013
 
 Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
 Vista la Deliberazione di G.R. n. 1238/05;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del decreto l.vo 165 del 30/03/2001;
 
 Vista la seguente relazione espletata dalla Responsabile di Azione della Linea d’intervento 8.1 del
Servizio Innovazione, confermata dalla Dirigente dello stesso Servizio:
 
 Visti:
• il PO 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con C (2007)
5726 del 20.11.2007;
• la DGR n. 146 del 12 febbraio 2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
• il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24 settembre 2008 con cui è stato emanato
l’Atto di organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13;
• la Delibera di Giunta regionale n. 1849 del 30 settembre 2008 con la quale sono stati nominati
l’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013, nonché I Responsabili degli Assi di cui al medesimo
programma (Burp n. 162 del 16/10/2008);
• la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Linee di
Intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità;

1



 
 Rilevato che:
• la Regione con D.G.R. n. 1401 del 04 agosto 2009 ha approvato il Piano Pluriennale di Attuazione
(PPA) 2007-2010 P.O. FESR Asse VIII “Governance, capacità istituzionali e mercati concorrenziali ed
efficaci”;
• all’interno della Linea 8.1 “Interventi a supporto della partecipazione nell’attuazione del Programma
operativo” del succitato PPA è prevista la realizzazione della Sub-Azione 8.1.2 c: “Realizzazione di
processi partecipativi via web”;
 
 Considerato che:
• la Regione Puglia punta a migliorare la governance e a valorizzare le capacità locali di dare impulso
alla definizione e attuazione di strategie di sviluppo condivise;
• la Regione Puglia ha individuato quale priorità strategica lo sviluppo della partecipazione nella fase di
attuazione e valutazione del Programma Operativo;
• in tale prospettiva, appare di particolare rilievo attivare e rendere operativa la Sub-Azione 8.1.2 c
attraverso la pubblicazione di un Avviso Pubblico denominato “Processi Partecipativi via web” destinato
ad Amministrazioni Pubbliche, Enti Locali e loro associazioni, Partenariato Economico Sociale e
Associazioni per la realizzazione di processi partecipativi finalizzati alla definizione di politiche pubbliche,
afferenti all’ambito di intervento del P.O. FESR 2007-2013, con il contributo della cittadinanza attiva;
• si intende, in tal modo, rafforzare le reti di interazione tra amministrazioni pubbliche, partenariato
economico sociale, associazioni e cittadini, attivando processi di coprogettazione, cogestione e
covalutazione che superino le distanze fisiche e temporali attraverso l’impiego di tecnologie
infotelematiche;
• la Regione intende pertanto emanare un Avviso Pubblico “Processi Partecipativi via web” per la
realizzazione di processi partecipativi via web;
 Considerato, altresi che
• con deliberazione di Giunta regionale n. 185 del 17 febbraio 2009 è stata individuata quale
responsabile della Linea 8.1 la dott.ssa Maria Sasso, Dirigente del Servizio Innovazione con il relativo
potere di impegnare e spendere le risorse finanziarie appostate sul capitolo di bilancio relativi alla linea
8.1, Capitoli di spesa n. 1158010 (quota UE-Stato) e n. 1158015 (quota Regione);
• è opportuno, autorizzare la stessa Dirigente ad effettuare i conseguenti provvedimenti di spesa sui
capitoli di Bilancio relativi alla Linea d’Intervento 8.1 nei limiti esclusivi di quanto previsto nel presente
provvedimento.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 PO FESR 2007-2013
 Asse VIII - Linea D’Intervento 8.1 - Azione 8.1.2 c
 Bilancio vincolato
 Esercizio finanziario 2010
 Residuo stanziamento 2008-2009
 Determina di impegno n. 50 del 22 ottobre 2009
 Spesa riveniente dal presente provvedimento euro 300.000,00 (compresa Iva) così ripartiti:
• Capitolo di spesa 1158010 per l’importo di euro 255.000,00 (quota EU + Stato)
• Capitolo di spesa 1158015 per l’importo di euro 45.000,00 (quota Regione)
 U.P.B. 6.3.9 attuazione Linea di Intervento 8.1.
 Causale: realizzazione di “Processi partecipativi via web”
 Creditori: da individuarsi entro il 31 dicembre 2010
 

2



 Dichiarazioni
a) esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio Innovazione
Responsabile di Linea d’Intervento 8.1
Dott. ssa Maria Sasso
 
 
DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di approvare l’Avviso Pubblico per la realizzazione di” Processi partecipativi via web” allegato al
presente atto e di esso parte integrante (Allegato A);
 
2. di approvare la modulistica relativa all’Avviso per la realizzazione di “Processi Partecipativi via web”,
allegata alla presente determinazione, allegati B- C- D e di essa parte integrante;
 
3. di stabilire che il costo complessivo a copertura dell’intervento per la “realizzazione di processi
partecipativi via web” ammonta a Euro 300.000,00 (trecentomila/00);
 
4. di procedere con successivi atti alla formale erogazione delle agevolazioni in favore degli aventi
diritto;
 
5. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale
www.regione.puglia.it del presente provvedimento, dell’Avviso Pubblico e dei relativi allegati come sopra
specificati.
 
 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo è composto da n. 4 pagine e da n. 4 allegati A -
B- C- D:
 
• sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale e in copia
all’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma;
 
• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• sarà trasmesso in copia al Responsabile dell’Asse VIII nonché Autorità di Gestione.
 
La Dirigente del Servizio Innovazione
Responsabile della Linea 8.1
dott.ssa Maria Sasso

3


